
ACCORDO QUADRO PER SERVIZI DI GESTIONE E MANUTENZIONE DEGLI IMPIANTI 
AUDIO-VIDEO DELLA SALA AUDITORIUM SITA NELL’EDIFICIO SEDE DELL’AGCM E 
DELLA CONSOB - CIG 97932952B2.

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la l. 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 

- VISTO il d.l. 24 giugno 2014 n. 90/2014, convertito con modificazioni in l. 11 agosto 2014, n. 114 
(recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa e per l'efficienza 
degli uffici giudiziari”);

- VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (“Codice dei contratti pubblici”, di seguito anche 
“Codice”);

- VISTO il d.l. 19 maggio 2020 n. 34 (recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro 
e all’economia, nonché di politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”), 
convertito in l. 17 luglio 2020, n. 77;

- VISTO il d.l. 16 luglio 2020, n 76 (recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitale”), convertito in l. 11 settembre 2020, n. 120;

- VISTO il d.l. 31 maggio 2021, n. 77 (recante: “Governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”), convertito in l. 29 luglio 2021, n. 108;

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, emanato con 
delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del Presidente del Consiglio dei 
Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia di 
assunzione di impegni di spesa”;

- VISTA la Convezione sottoscritta il 23 dicembre 2014 dalla Commissione Nazionale per le Società 
e la Borsa e dall’Autorità Garante della Concorrenza e del Mercato (di seguito anche CONSOB e 
AGCM) in attuazione dell’art. 22, comma 7, d.l. 90/2014, convertito con modificazioni dalla l. n.
114/2014;

- CONSIDERATO che la CONSOB e l’AGCM utilizzano la sala Auditorium sita nell’edificio sede 
delle due Istituzioni in Roma, P.zza G. Verdi 6° / Via G.B. Martini 3, per lo svolgimento di riunioni, 
audizioni e altri eventi, per i quali è necessario assicurare la gestione della sala stessa e la piena 
funzionalità degli impianti audio – video ivi presenti;

- CONSIDERATA la comune esigenza della CONSOB e dell’AGCM di disporre di un Accordo –
quadro con un unico operatore economico per l’espletamento dei servizi di gestione degli impianti 
in occasione degli eventi organizzati da ciascuna Autorità nella suddetta sala, rientrante tra le parti 
in comune del suddetto edificio sede delle due Istituzioni;

- CONSIDERATO che le due Autorità hanno convenuto sulla opportunità di addivenire alla stipula di 
un Accordo-quadro congiunto con un unico fornitore, senza ulteriore rinegoziazione dell'offerta, ai 



sensi dell'art.54, comma 3, d.lgs. 50/2016 s.m.i., per la durata di ventiquattro mesi a decorrere dalla 
stipula, cui affidare in particolare:

o i servizi a corpo di "manutenzione degli impianti", consistenti nella assistenza e manutenzione 
di tutti gli impianti presenti nell'Auditorium, al fine di individuare tempestivamente eventuali 
anomalie e garantire la continuità di esercizio degli apparati, da parte di tecnici qualificati che 
effettueranno interventi di verifica di tutti gli impianti con cadenza mensile, secondo specifico 
cronoprogramma;

o i servizi "a chiamata", da erogarsi a consumo sulla base delle effettive esigenze, consistenti 
nella messa a disposizione di personale qualificato per la gestione degli eventi organizzati 
nella sala Auditorium nonché nell’eventuale noleggio di specifiche attrezzature in occasione 
degli eventi stessi;

- CONSIDERATO che, a seguito della ricognizione dei rispettivi fabbisogni, le due Autorità hanno 
stimato, per la durata di ventiquattro mesi, in massimo € 60.000,00 (IVA esclusa) il plafond per i 
servizi “a chiamata”, reputando il valore complessivo dell’acquisizione, comprensivo dei canoni di 
“manutenzione impianti”, contenuto entro il limite di € 139.000,00 (IVA esclusa), previsto dall’art. 
1, comma 2, lett. a), del d.l. 76/2020, conv. in l. 120/2020 s.m.i. per procedere con affidamento 
diretto;

- CONSIDERATO che l’AGCM, in qualità di Stazione Appaltante, ha, conseguentemente, effettuato 
una previa indagine di mercato interpellando tre operatori economici del settore e che dal confronto 
delle relative offerte espletato dalla stessa AGCM quella della MULTIDESIGN S.r.l. è risultata la 
più idonea;

- CONSIDERATO che, alla luce della predetta offerta, è stato stimato in € 136.200,00 (IVA esclusa) 
l’importo massimo complessivo dell’acquisizione, risultante dalla sommatoria dei canoni annui di 
“manutenzione impianti” pari a un massimo di € 8.100,00 (IVA esclusa) per anno e del plafond
massimo complessivo per gli interventi “a chiamata”, stimato in € 60.000,00 (IVA esclusa) per 
ciascuna Istituzione;

- CONSIDERATO che l’importo degli oneri per la sicurezza per l’eliminazione dei rischi 
interferenziali in relazione al presente appalto è pari a 0;

- CONSIDERATO che, stante il predetto importo stimato inferiore a € 139.000,00, l’AGCM ha 
trasmesso alla CONSOB, con nota del 19 aprile 2023, acquista in pari data al prot. della CONSOB 
n. 0037354/23, i documenti di gara finalizzati all’avvio di una “Trattativa diretta” sul M.E.P.A. con 
l’operatore economico MULTIDESIGN S.r.l., individuato in esito alla indagine di mercato espletata, 
per l’affidamento dei servizi in epigrafe ai sensi degli artt. 36 e 37 del d.lgs. 50/2016 s.m.i. in 
combinato disposto con il d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 s.m.i.;

- CONSIDERATO che la CONSOB ha comunicato, con nota prot.  0038223/23 del 21 aprile 2023, 
all’AGCM l’approvazione dei documenti di gara da quest’ultima predisposti, ai fini dell’avvio da 
parte di detta Autorità della “Trattativa diretta” sul M.E.P.A. con il suddetto operatore economico;

- CONSIDERATO che in data 10 maggio 2023 l’AGCM, con nota acquisita in pari data al prot. della 
CONSOB n. 0044818/23, ha comunicato che l’operatore economico MULTIDESIGN S.r.l. ha 
regolarmente presentato, nell’ambito della “Trattativa diretta” n. 3542919 avviata da tale Autorità, la 
propria offerta per un importo complessivo massimo di € 136.200,00 (IVA esclusa), comprensivo 
del canone annuo di “manutenzione impianti” pari a €  8.100,00 (IVA esclusa) per anno e del 
plafond massimo di € 60.000,00 (IVA esclusa) per ciascuna Istituzione, da corrispondersi sulla base 
dei prezzi unitari di cui al Dettaglio prezzi allegato all’offerta stessa, secondo quanto previsto nella 
documentazione di gara;



- CONSIDERATO che il contributo di € 30,00 da versare all’ANAC ai sensi della delibera n. 621 del 
20 dicembre 2022 sarà anticipato dall’AGCM e successivamente rimborsato, per metà dell'importo, 
dalla CONSOB e che, trattandosi di materia regolata da disposizioni normative, si prescinde 
dall’atto di impegno di spesa, ai sensi di quanto previsto dal comma 2 dell’art. 24 del Regolamento 
per l’Amministrazione e la Contabilità dell’Istituto;

- VISTA l’Offerta economica, presentata nell’ambito della “Trattativa diretta” n. 3542919 avviata da 
AGCM, dalla MULTIDESIGN S.r.l.;

DETERMINA

- di autorizzare l’approvazione della “Trattativa diretta” n. 3542919 avviata dall’AGCM con la 
MULTIDESIGN S.r.l. ai fini dell’affidamento dei servizi in epigrafe, ai sensi degli artt. 36 e 37 del 
d.lgs. 50/2016 s.m.i. in combinato disposto con il d.l. 76/2020 conv. in l. 120/2020 s.m.i.;

- di autorizzare la spesa di competenza della CONSOB relativa ai canoni di “manutenzione 
impianti” ripartita al 50% con l’ AGCM e, dunque, pari, per il biennio contrattuale, a  € 8.100,00 
(IVA esclusa) a gravare sul capitolo 10307 (“Manutenzione e riparazione ordinaria beni mobili”)
degli esercizi 2023 e 2024, per l’importo di € 4.050,00 per ciascun esercizio; con riguardo agli 
interventi a richiesta gli impegni di spesa verranno assunti di volta in volta in relazione alle effettive 
esigenze che si presenteranno nel corso del biennio contrattuale a valere sul capitolo 10321 
(“Organizzazione di convegni, seminari, gruppi di lavoro ed altre manifestazioni di interesse 
istituzionale e per iniziative di educazione finanziaria”);
- di nominare Direttore dell’esecuzione del contratto per conto della CONSOB il Sig. Alfredo 
Sebastiani (a.sebastiani@consob.it; tel. 068477305), che svolgerà anche le funzioni di Responsabile 
del procedimento nella fase esecutiva ai sensi della delibera n. 18697 del 13 novembre 2013.

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

firma 1


		2023-05-20T08:09:49+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2023-05-22T08:40:50+0200
	Consob
	Consob signed this document




